

Wychodzi w Krakowie

codziennie, wyjąwszy Niedziele i Święta.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 16 złp. polską monetą.
W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. 20 kr. m. k.

Przedpłata

Przyjmuje się w Księgarni F. BAUMGARTENA przy Głównym Rynku Nr 453.
Pieniądze przesyłają się bezpłatnie pocztą wprost do BIÓRA EXPEDYCYI CZASU
wyraziwszy na kopercie: „prenumeracyjne pieniądze.“

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY, ODEZWY wszelkiego rodzaju.
DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe, rolnicze itp.
UWADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Za opłatą

od wiersza petytywego za jednorazowe umieszczenie po 8 groszy, następne po 3 grosze — z dopłatą 10 krajców za każdą publikacją na stepeł rządowy.

Listy

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.
Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Kraków 28 Lutego.

Uniwersytet.

VI.

Powiedzieliśmy w ostatnim artykule, że najważniejszą przyczyną wykazującą konieczność wprowadzenia opłaty czestnego, jest niemożność utrzymania się bez niej instytucji prywatdocentów. O tej więc z kolei rzeczy w obecnym i następnym artykule myśli nasze wyłożymy.

Każda dobra organizacja ma w zasadzie swój zarodek ciągłego postępu, uzupełnienia się, obejmowania całości. Podobnie jak krystalizujący się minerał według sił swych, atrakcyj i form składowych, na powierzchni swój nowe kryształy gromadzi i takowe rozrasta — podobnie i soki po żyłach umiejętności krążące, skoro nie znajdują dosyć dla siebie objawu, siłą atrakcyj moralnej ściągają pokrewne sobie duchy i przez nie wydobywają się na jaw. Już więc Uniwersytet, jako reprezentacja żyjącej zasady, ma w swojej naturze przybieranie zewnętrznych potęg, jak skoro pewna strona tej zasady nie przysłała do rozwoju, a przybieranie to jest całkiem dobrowolne i zawisło od poślubienia ducha ludzkiego z umiejętnością, a nadto raz od ilości wiedzy, która po za Uniwersyte-tem, ową oficjalną, że tak powiemy, reprezentacją umiejętności, nietknięta leży; powtóre, od miłości światła, którą przyszli, dobrowolni apostołowie wiedzy rozognić w sobie potrafili.

Jest więc instytucja prywatdocentury miarą miłości nauki i uczucia jej potrzeby w narodzie, bo tylko w tym, kto umiejętność pokochał, może na widok jej opuszczenia lub w skutku nagromadzonych w duszy zasobów, obudzić się prężenie do zdobycia umiłowanej umiejętności godnego jej objawu.

Jest instytucja prywatdocentury koniecznym warunkiem wolności nauki, bo bez niej umiejętność w oznaczonym kole zamknięta, nie ma możliwości rozprzestrzenienia się po za zakresem inteligencji kilkunastu lub kilkudziesięciu indywiduów.

Jest prywatdocentura warunkiem kwitnienia Uniwersytetu, czyli, że podaje sposób wiernej reprezentacji umiejętności, bo grono naukowe coraz to nowymi siłami pokrzepia, utrzymuje na równi z produktem umysłowym ostatniego pokolenia, wlewa nowe siły, nowych dodaje bodźców i przez współzawodnictwo przetyponą świeżość zaostorza.

Jest prywatdocentura względem grona profesorów tém, czém Uniwersytet jest względem umiejętności, to jest: chodownią mistrzów, dojrzałych wyznawców nauki. Młode inteligencye, które dotąd z samymi tylko trudnościami nauki walczyły, idą w zapasy z nowymi; chcąc umiejętność przelać w słuchaczy, zasób swojej wiedzy muszą układać w system, na każdym jego miejscu wyprężyć ducha, aby każde konsekwentnie i jasno wyłożyć. Oswajają się więc z pracą utrzymywania ciągłej nici logicznej, z trudnościami świeżego i zrozumiałego wykładu, przyuczają się być panami wszystkich swych sił umysłowych, przekonują się o własnych niedostatkach — jednym słowem, kształcą się na dzielnych profesorów.

Jest prywatdocentura jednym z głównych filarów istnienia wolnego Uniwersytetu, bo każda instytucja, choćby też najlepsza, pozostawiona samej sobie, będąc dziełem rąk ludzkich, może skarlać, jeżeli z boku nie czuje popędu ożywnego. Otóż zastępuje ona nadzór, jakiego w obu podpadkach w zeszłym wieku Uniwersytetach życzone sobie ze strony Rządu, a wywiera opiekę z tego względu korzystniejszą i stosowniejszą od rządowej, że daje rękojmią, iż umie-

jętności nie chce według potrzeb Rządu okiełznać, ani ją uczynić służebnicą tej lub owej partii politycznej, a nadto, że jej opieka wsparta na konkurencyi, nie ubliża w niczem zasadzie wolności naukowej.

W końcu jest prywatdocentura wałem, który chroni korporacją uniwersytecką przed pociskami opinii. Duch wieku ciężkim młotem drużogoc korporacye, które się zamknęły w sobie i promieni południowego słońca dopuszczać nie chcą. Wyłączność nosi w sobie zaród śmierci; ile było stowaryszeń ekskluzywnych, tyle ich runęło lub chwije się w konającym drganiu. Tylko korporacye oddychające świeżością wschodzącego dnia, czerpiące soki nietylko z czasów zamarytych, ale i z tych co po dzisiejszej społeczności krążą; tylko korporacye przodkujące rodowi ludzkiemu na drodze do słońca prawdy i miłości; tylko takie oprą się burzy niszczącej, bo ich tarczą jest nie tradycyjny ale rzeczywisty szacunek, nie historyczna ale obecna wartość i użyteczność.

Czém więc są prywatdocenci, powiedzieliśmy, — jaki ich stosunek do profesorów, skreślić zostaje. Profesorowie, według słów Ministra *) są *von Staate bestellte*, prywatdocenci zaś *von diesem nur zugelassene Lehrer*. Czytelnik pojmuje, że taka definicya niezgadza się z naszą teorią, a żeśmy ją oparli na wolności nauczania wyznawanej przez mini-stra, przebaczyć więc nam jeśli powiemy, niezgadza się i z jego zasadą. Gdyby Państwo miało mianować profesora, musiałoby mieć w sobie criterium rozpoznawania jego naukowej wartości, to jest: musiałoby być reprezentacją umiejętności. Gdyby Państwo miało dopuszczać prywatdocenta, musiałoby być zdolne orzec czy on wart jest dopuszczenia, a Państwo nie jest naukowym instytutem. Jedno więc i drugie służy Uniwersytetowi, który te atrybucye pełni przez Wydział, Państwu zaś ze względu na harmonię praw wszystkich korporacji przyznajemy prawo potwierdzania. Więcej przynależało niedozwala zasada wolności nauczania, *Lehrfreiheit*.

W ściśle teoretycznym pojęciu Uniwersytetu, niewidzimy różnicy między profesorem zwyczajnym, nadzwyczajnym i prywatdocentem. Ich stanowisko w obec umiejętności i w obec uczniów jest równe, a jeżeli się różni to nie wysokością pensyi ale wysokością umysłową nauczyciela. Uniwersytety niekrążą więc koło państwa, ale koło umiejętności, jeżeli więc umiejętność jest publiczną, wszyscy są publicznymi, jeżeli prywatną wszyscy są w takim znaczeniu prywatnymi, a zatem najmniej stosowne jest nazwisko prywatdocentów. Niezdaje nam się więc odpowiednią ani dla umiejętności korzystną ta ściśłość Ministra, z jaką wyróżnia stanowiska profesorów zwyczajnych, nadzwyczajnych i prywatdocentów w kolegium professorskim. Byłoby zapewne niebezpieczne przyznawać od razu głos stanowczy w kolegium wszystkim prywatdocentom, ale jeżeli Minister chce kwitnienia Uniwersytetów, to musi sobie życzyć ich samodzielnosci, ich niezawisłości a tylko wpuszczenie prywatdocentów do kolegiów professorskich zrobiłoby Uniwersytet prawdziwym ciałem naukowym i odjęłoby profesorom cechę urzędników. Kraemer w dziele swoim: „Reform der deutschen Universitäten Halle 1848“ proponuje, ażeby prywatdocentów po 6 półroczach odczytów wpuszczać do kolegiów i porównywać ich wota z głosami profesorów zwyczajnych, ma się rozumieć, jeżeli zdolnością, nauką i pracą są Uniwersytetowi w istocie pożytecznymi. Coś podobnego orzekł kongres Jenajski;

*) Rozporządzenie z d. 27 września 1849 §. 3.

czyżby więc niemożna chwycić się drogi pośredniej i nieskazywać prywatdocentów wszystkim bez różnicy na *vocem consultativam*. Przedmiot ten, zdaje nam się, wart jest głębszej rozważ, chociaż u nas gdzie prywatdocentów na nieszczęście niema, wywoływanie jego byłoby rzeczą przedczesną.

Korespondencya Czasu.

Wiedeń 26 lutego.

¶ Ks. Schwarzenberg miał wczoraj natychmiast po powrocie długie u Cesarza posłuchanie: potem przydował radzie ministrów. Konferencye w Dreźnie skończone. Austria dotrzymała placu i została przy zwycięstwie. Ma w nowym Bundestagu niepodzielna przydenyę. Na ostatniem posiedzeniu pełnomocników w pełnem gronie, znajdował się w loży cały dwór saski i wszyscy posłowie zagraniczni. O szczegółach doniosę coś więcej może jutro.

Na wczorajszym balu w Sophien-sali, tak nazwanym *Kronländer-Ball*, widzieliśmy dwa dość ładne narodowe ubiory, i dwie piękne galicyjanki, z których jedna szczególnie, młoda pani M. zajmowała powszechną uwagę. Mąż jej wymowny poseł na sejmie w Kromierzyżu jest teraz urzędnikiem w jednym z Ministeriów.

Drezno 25 lutego.

¶ Onegdaj przyszło nareszcie do zebrania plenum, czyli wszystkich ministrów konferencyi. Według tu-tejszej pół-urzędowej *Gazety Drezdeńskiej*, posiedzenie to trwało pięć godzin, i lubo nie osiągnęło żadnego stanowczego rezultatu, zbliżyło jednak rzeczy do zgody: druga bowiem komisya otrzymała zlecenie wypracowania nowego projektu, na zasadach trafiających do opinii wszystkich, na co jej zostawiono dni 14. W mieście jednak inaczej mówią o owem posiedzeniu, mianowicie, że 20 państw wystąpiło na niem z formalną przeciw projektom Austrii protestacyą. Między protestującymi znajdują się i Hanower, którego ministerjum dało Izbowi dnia 15 b. m. tak stanowcze zapewnienie, że na konferencyach Drezdeńskich żadnego uszczerbku konstytucyi hanowerskiej nie dopuści. Do dawnych nieporozumień przybywa dziś i to, że Austria odkrywa zamiar udzielenia znacniejszego stanowiska Bawaryi, z którą ją wiąże traktat jak mówią tajemny zachępczo-odporny, zawarty r. 1848 nie tylko przeciwko Prusom, ale i przeciw małym państwom niemieckim. Chce jej nadać, ni mniej ni więcej, jak trzeci głos w ściślejszej władzy egzekucyjnej, obok siebie i Prus. Okoliczność ta, wzbudza naturalnie zawisłość Prus i tych królestw, które chcą używać równego przywileju z Bawaryą. Ponieważ wszystko się za-osi na powrót do dawnego *status quo*, pan Manteuffel miał tu przyjechać z instrukcyą, że jeżeli przyjdzie do odnowienia dawnego Bundestagu, w takim razie wcielenie całego państwa austrijackiego do Rzeszy, niepowinno już mieć miejsca, i gabinet pruski nawzajem, chętnie od wcielenia Księstwa Poznańskiego i Starych Prus odstąpi.

Jakkolwiek bądź, pp. Manteuffel i książę Schwarzenberg nie zgodzili się na nie, wyjechali wczoraj, jeden do Berlina drugi do Wiednia. Mają powrócić za dni 14, a być może że już niepowrócą i nigdy. W tych dniach mieliśmy tu i deputowanego polskiego z Berlina, Cieszkowskiego. Przyjazd jego miał się odnosić do spodziewanego odłączenia Księstwa Poznańskiego od Rzeszy niemieckiej; ale podobno ta kwestya nie jest jeszcze obecnie traktowaną i może nie będzie o niej mowy, jeżeli Austria poświęciwszy tylko Włochy, z resztą państw swoich do Rzeszy niemieckiej przystąpi. Wówczas nie będzie nawet interesem Poznania odłączać się, bo lepiej żeby zwiększył przewagę Sławian w Niemczech, niżeli żeby bez żadnego wpływu stał osobno.

Idea przywrócenia cesarzowi austriackiemu korony cesarsko-niemieckiej, coraz się głośniejsz objawia i to w rozmaitych sposobach. Niedawno zrobiono w Monachium wielką litografię, pod tytułem: *Latarnia morska albo Jubileusz katolicki z r. 1851*, dedykowaną przez tamtejsze towarzystwo monarchiczno-religijne, najprzód Papieżowi Piusowi IX., a potem Jego Apostolskiej Mości Cesarzowi Niemieckiemu, Franciszkowi Józefowi Imu.

Z Holsztynu donoszą piękny czyn tamtejszych obywateli. Po rozpuszczeniu holsztyńskiego wojska, pozostała znaczna liczba oficerów bez chleba, chociaż rząd rewolucyjny zaręczył był im utrzymanie, na przypadek gdyby ich do służby nie potrzebował. Bogatsi przeto obywatele, powodowani obowiązkiem sumienia ku tym, którzy zaufali ich słowu, złożyli znaczne pieniądze na utrzymanie dymisyonowanych oficerów dopóty, dopóki nie znajdą sobie miejsca.

Utworzył się komitet, który im udziela wsparcia, płaci za nich podróże na drodze żelaznej i czyni starania około pomieszczenia ich w innych wojskach. Rząd duński bynajmniej nie kładzie tamy tym szlachetnym uczuciom.

Obok reform politycznych, zanosi się w Niemczech na reformę ekonomiczno-hygieniczno-gastro-nomiczną. Niemcy mają zamiar zmienić godzinę obiadową, to jest jadać nie o godzinie pierwszej po południu, ale o godzinie piątej jak to czynią Francuzi. Reformy tej nie trzeba poczytywać za żart. W Kolonii utworzyło się towarzystwo z najpierwszych obywateli, które przystępuje do rzeczy z wielką rozwagą, postarało się o przychylną opinię kupców, lekarzy a nawet władz rządowych. Rząd zezwolił na zamykanie biur o godzinie 5ej, toż samo uczyniło wiele domów handlowych, a towarzystwo zajmuje się teraz zbieraniem podpisów prywatnych na poddanie się sześć-miesięcznej próbie. Przemiana więc godziny obiadowej, innej już dzisiaj nie ma przeszkody, jak zawniony obyczaj. Próba miała się zacząć 15go b. m.

W dziedzinie literackiej wyglądają tu z ciekawością *Opisu podróży w Indyach Wschodnich* przez zgasłego niedawno księcia pruskiego Waldemara. Dzieło to drukuje się w Berlinie, kosztem familii, z wielkim przepychem. Najpierwi bowiem artyści pracują nad rycinami, z własnoręcznych szkiców autora. Koszta wydania wynoszą będą 40,000 tal. chociaż cały nakład ograniczony został tylko do 300 egzemplarzy.

Miłośnicy sztuk pięknych z zachwyceniem tu mówią o 3cim kartonie do Berlińskiego Campo-Santo, który świeżo ukończył malarz Kornelius. Obraz ten wystawia *Zmartwychstanie i służy* będzie za stosownik (*pendant*) do czterech jeźdźców z apokalipsy. Ci wyobrażają zwycięstwo dobrego nad złem, tamten panowanie dobrego. Wszystkie figury tej kompozycyi mają się odznaczać głęboko pojętą prawdą, a myśl artysty objawia się patrzacemu, za pierwszym na jego dzieło spojrzeniem.

Pomimo ostrości dzisiejszych praw wyjątkowych co do prasy, dziennikarstwo niemieckie zawsze jest w postępie, i niemożne iść w porównanie z tém czém było dawniej, za cenzury, przed dwudziestu laty. Taki przynajmniej obraz stawia Saksonia. Saksonia miała w roku 1832 pism peryodycznych 106 nielicząc w to jednego francuzkiego w Lipsku, i dwóch słowiańskich to jest Wendeńskich w Bautzen. Od roku 1832 rosła ta liczba w następującej propozycyi:

w r. 1843 było pism 150.
1848 — 208.
1850 — 177.

Uważają, że wzrost pism, był daleko spiesniejsz niż wzrost ludności; bo kiedy od 1832-1843 ludność wzrosła tylko o 13% pisma publiczne wzrosły o 41% między rokiem 1843—1848 proporcya ta jeszcze więcej uderzająca. Ze od roku 1848, nastąpiło niejaki w pismach zmniejszenie, to jest rzeczą naturalną; w rewolucyach zawsze więcej pism powstaje niż się utrzymać może i ich upadek niezawsze jest skutkiem politycznej reakcyi. Statystyczne te prawdy i porównania dowodzą, że cokolwiek bądź, życie publiczne w Niemczech od lat dwudziestu obudziło się w sposób nader pocieszający.

Przegląd Polityczny.

Obrazy nad prawem drukowem w Prusach trwają dotąd w Izbie wyższej i z małą zmianą pojedyncze jego artykuły według projektu rządowego bywają przyjmowane.

Hr. Arnim poseł do Wiednia mianowany, udaje się tamże jak najszybciej.

Dzienniki pruskie nie wspominają nic jeszcze o przyznaniu Austrii niepodzielnego przydzium w nowo-organizowanym związku niemieckim, o czem dzisiejsza nasza korespondencya Wiedeńska zapewnia; piszą jedynie, iż kwestya niemiecka była przedmiotem narady ministeryalnej w Berlinie w d. 25 lutego, gdzie do żadnego rezultatu nie przyszło i 27 ma się odbyć w tymże przedmiocie druga narada pod przewodnictwem króla.

W Hessen-Kassel rząd w kłopotach piędnych, zaciągnięcie pożyczki się nie udało, robotników i liwerantów zapłacono bonami. Nędza w całym kraju mianowicie we Fuldańskim.

Księżna Orleanu oczekiwana ze synami w Eisenach.

W Badańskim publikowano nowe prawo drukowe. — Rocznicą rewolucyi paryskiej upłynęła w Paryżu najspokojniejsz. W kościele Notre Dame odspiewano *Te Deum*, w którym znajdowali się generał Cavaignac, pp. Lagrange, Berger, Carlier. Izba nie była oficjalnie reprezentowana. Po ulicach panował porządek nieprzerwany. Na placu Bastyli, skądano wieńce nieśmiertelników, ale że tą razą już ich

ley wyjechał z pałacu, królowa napisała do niego bilet powrotny, który za powrotem do domu zastał. Lord John Russel wróciwszy do swego pałacu urzędowego o godzinie 3 miał długą konferencją z lordem Palmerstonem i innymi członkami gabinetu. O 5^{1/2} książę Albert napisał do lorda Aberdeena wzywając go do Jéj K. Mości. Lord Aberdeen był na wsi i powrócił do siebie dopiero o 6^{1/2}. Tymczasem o 5^{1/2} lord John Russel rozesłałszy depesze do wszystkich kolegów udał się do królowej, z którą miał konferencją przeszło dwu-godzinną. Natychmiast po jego odejściu przyszła odpowiedź od lorda Stanleja na powrotny list królowej. Lord Aberdeen przyjęty został o 9^{1/2} i dopiero o północy wyjechał z Buckingham pałacu. Zaraz w sobotę lord Stanley przywołał do Londynu pana Gladstone który miał przybyć do Paryża w piątek rano i będzie tu w poniedziałek. Depesza ministeryalna przesłana została w piątek wieczorem do hrabiego Clarendon reagenta Irlandji. Przeszło 80 protekcyjnistów z Izby zebrało się w wieczór piątkowy u lorda Stanleja chociaż n e wiedzieli jeszcze o dymissji. Dziś rano Sir James Graham wcześniej złożył wizytę lordowi Aberdeen, który potem udał się do lorda Stanleja. Przez niedzielę nic nowego. Królowa przyjęła lorda Aberdeen o 9 wieczorem.

Następnie kładzie *Times* artykuł o przesileniu ministeryalnym, z którego dajemy wyjątek: „Lord John Russel przychodząc w piątek wieczorem do parlamentu nie myślał cofnąć się z ministeryum i dopiero stanowisko Izby w mocy Kinga skłoniło go nagle do oddalenia się od władzy. Utrata stu przyjaciół w tej kwestji dotknęła go mocniej, niżeli pociski przeciwników. Pod wpływem tych uczuć lord Russel zaważwał gabinet na godzinę ranną a taka była nieświadomość ministrów o niebezpiecznym położeniu gabinetu, że margrabia Landsdowne, lord Minto i lord Carlisle nie przybyli na zebranie. Postanowienie więc było raczej wyrazem osobistej woli pierwszego lorda skarbu niżeli wynikiem wspólnej narady obecnych ministrów. Narada nie trwała dłużej nad pół godziny, a po niej natychmiast lord John Russel złożył podanie swoje do rąk Jéj Królewskiej Mości. Dziś przedstawia bez wątpienia parlamentowi powody swego usunięcia się. Ale powiedzmy odrazu, nie należy do nich opozycya protekcyjnistów. Gdyby szlachetny lord poczytywał ją za groźną, byłby przyjął walkę i niechybnie zwyciężył. Zresztą meeting protekcyjnistów odbyty wieczorem u lorda Stanleja był niezmiernie umiarkowany. Torysi nie myśleli wejść do władzy przez kwestyę budżetu a kraj mógłby się tylko cieszyć z walki między protekcyą i *Free-trade*, któraby niedozwoliła przyjść do władzy rządowi zdolnemu zniepokoić całą monarchia. Atoli pierwszym krokiem królowej było przyzwanie lorda Stanleja w celu utworzenia nowego gabinetu. Szlachetny lord chciał być posłusznym Jéj K. Mości i proponował kombinacyą z panem d'Izraeli ale protekcyjoniści przekonali się, że władza była dla nich zadaniem za trudnym i żeby od królowej nieotrzymali rozwiązania parlamentu. Później, w sobotę wieczorem Sir James Graham i lord Aberdeen wezwani zostali do pałacu; sądzą powszechnie że ludzie ci będą należeć do nowej administracyi. Chcieli oni negocyować z lordem John Russel, na czem zeszedł cały dzień. Lord Aberdeen na nowo wezwany został do pałacu wczoraj wieczór, lecz dotąd nie przyjął stanowczo władzy.“

ROSYA.

Zeszyt styczniowy dziennika spraw wewn. przedstawia obraz strasznych spustoszeń zdziałanych w końcu listopada r. z., przez zawieruchę śniegową. W gubernii Kaługskiej po długi m. zach. wiatrze powstała burza 27 listopada w południe, w gub. Tulskiej o 4^{1/2} po południu tegoż dnia, w gub. Kurskiej w nocy następnej i trwała wszędzie równiej mocy przez 30 godzin przeszło. Poprzednia odwilż i nagle chwytający mróz od 15 do 20 stopni znalazły nieprzygotowanych mieszkańców, zwłaszcza, że na wielu miejscach właśnie targi się odbywały. Po kilkaset ludzi ginęło niespodzianie nie tylko w drodze, ale w pobliżu nawet wsi, straciwszy pod zadymką drogę i zbłądziwszy w śniegach. Z Kaługi np. piszą, iż lubo nie wszystkich zagubionych zdołano w śniegu wynaleść i odkopać, wyszukano dotąd już 311 ludzi zamartwych. Burza ta śniegowa dużo natraciła też bydła. W obwodzie np. Szyzdryńskim wozy na drodze do lasu przyspane zostały z końmi i ludźmi. Po wsiach i miastach prawie wszędzie pozrywane dachy. Zniszczenia polasach są niezmiernie i żaden obwód téj kłeski nie uniknął. Z gubernii Tulskiej podobnie donoszą, iż w obwodzie Czernskim z 50 ludzi będących w lesie o 4 tylko werszty od wsi Gładki dla układania drzewa w siagi zaskoczonych burzą, pofowa w śniegach zaginęła. W gubernii téj odgrzebano dotąd 140 ludzi.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 1 marca. Dzisiaj, jako w rocznicę śmierci s. p. Cesarza Franciszka Igo odbyło się żałobne nabożeństwo

w kościele katedralnym, na którym znajdowały się władze cywilne i wojskowe.

— W tych dniach popełniona została kradzież świętokradzka w kościele księży Marków. Skradziono perły z obrazu N. Panny, kielichy itp.

— *Magyar Hirlap* podaje obszernie szczegóły przyjęcia deputacyi peszteńskiej w Warszawie. przyezen nadmienienia, że hrabia Edmund Zichy ofiarował księciu namiestnikowi na pamiątkę srebrne bogato wyłacane berło, które niegdyś nosił Stefan Batory król Polski.

— W Aradzie dawano niedawno „bal serbski“, od którego wyłączeni byli *starosakoni* i wszelkie *tańce węgierskie*.

— W liczbie towarów wprowadzonych do Petersburga w ciągu zeszłego roku, było 7 milionów wiewiórczych ogonków i 4^{1/2} milionów takichże skórek.

— Liczba wychodzących w tym roku dzienników w Austrii wynosi 251, z których 62 politycznych, 20 poświęconych interesom religijnym, 167 naukowych, literackich, przemysłowych lub rolniczych.

— Pan Lumley słynny przedsiębiorca królewskiego teatru opery w Londynie i włoskiej opery w Paryżu zapowiada świetniejsze jeszcze, niż kiedy-indziej, grono artystów i wybór sztuk na tegoroczną porę teatralną (saison) w angielskiej stolicy — ze względu szczególnie na napływ cudzoziemców, jaki ściągają do niej wystawa przemysłu całego świata. I tak zaangażował śpiewaczki: panią Sonntag, (hr. Rossi), która wróciwszy z salonów dyplomatycznych na scenę, tak wielkie odnosi triumfy, dalej niecierówną altystką Alboni, Karolinę Duprez, o której pierwszym wystąpieniu w operze włoskiej w Paryżu niedawno donosiliśmy, panie Giuliani, Fiorentini i Parodi — tenorów: Gardoni, Calzolari i Reewes; basistów Lablache ojca i syna, Colletti itd., tancerki: Karłotę Grisi, Maryą Taglionı, i Rosati. Z nowych utworów przedstawione będą w ciągu sezonu „*Koszyk pomarańcze*“ opera z muzyką Aubera, dalej *Obóz Sęlski* Meyerbera z nowymi dodatkami, jedno dzieło późniejsze Donizettego, następnie opera kompozycyi sławnego fortepianisty Thalberga. Orkiestra pod główną dyrekcją pana Balfe autora opery „les 4 fils Aymon“, zostawać będzie pod bezpośrednim kierunkiem sławnego Thalbecqua.

— Czytamy w *Kuryersze Warszawskim*: Z powodu wylizonych w *Kuryersze* Nr 51 kolumna umieszczonych w odnowionym teraz sławnym meciecie Szej Zofii w Stambule, nie od rzeczy będzie nadmienić dla wiadomości miłośników starożytności, że i u nas znajdują się wprawdzie nie tak dawne i nie tak wielkie, ale zawsze swem historycznym wspomnieniem odznaczające się dwie kolumny granitowe, unoszące w wieku XIII sklepienia komnat pierwszego zamku mistrzów krzyżackich w Malborku. Gdy zamek ten z rozkazu Fryderyka Wielkiego został przerobiony na skład zboża, porzebraniu sklepień komnat, wyjęto i te dwie kolumny podpierające sklepienia i sprzedano jednemu z kupców Malborka, od którego r. 1827 nabył takowe jeden z mieszkańców Królestwa Polskiego, i sprowadził do Jabłony. Tam przez hrabiego Wasowicz zostały one ustawione przy wejściu do parku, a zamiast posągów Mistrza krzyżackiego i Komtura, które na nich stać miały, umieszczono latarnie. Przepomniany położył napis o ich pochodzeniu i dla tego nie zwracały dotąd uwagi przejeżdżających i pozostają w zapomnieniu.

— Ciekawą partyę *djabelka* opowiada *Kuryerek Paryski*. Pewna aktorka, po kolacyi u jednej z znakomitszych lorettek zasiadła z nią do gry — wkrótce przegrała wszystko co miała w woreczku, dalej swoje klejnotki, następnie wszystkie meble i suknie, nakoniec trzechetnią przeczła gażę — tego było już zanadto! Około 6^{1/2} zrana, aktorka chciała wrócić do domu. Loretka pyta jéj „gdzieś pójdziesz? — Spać! — Gdzie? — Ależ do siebie! — Już twój dom nie masz i proszę cię o klucz od twojego mieszkania, boś przegrała wszystko co on zamyka! — Zgoda! ale mi dasz rewansz? — Najchętniej! — Kiedy? — Dzisiaj. — Więc śpijmy do południa — a potem siądziemy znów do gry.

W południe już *djabelka* był w robocie. Ułożono się, że rewansz dojdzie do wysokości przegranej summy około 40,000 franków. Szczęście się zmieniło — Aktorka odegrała całą przegrana, a nadto wszystkie ruchomości loretki — że zaś nie miała żadnego funduszu odpowiedniego trzechletniej gaży aktorki, ta więc ciągle jeszcze wygrywała żądającą weksli aż do wysokości umówionej summy. Gdy w ten sposób loretka pozbawiona została wszystkiego, liściwca aktorka chcąc jéj przyść w pomoc bezpłatnym przynajmniej mieszkaniem, oddała weksle jéj komornikowi, który pospieszył z następczem piątkiem loretce poddać w więzieniu za długi.

Przyjechali do Krakowa od dnia 27 do d. 28 lutego: Chrzastowska Julia z Tarnowa. Bagier Józef ksiądz z Bulowic. Lech Ferdynand, ksiądz wikary zakonu OO. Bernardynów, z Kalwaryi. Skibicka Justyna z Staszkowa. Lange Marceł ze Lwowa. Paliewicz Józef technik z Pragi. Wienkowski Józef Dr. medycyny. Lowandowski Grzegorz ksiądz ormiański, Krzysztofowicz Erazm c. k. radca stanu z Wiednia. Książę Ogiński Ireney c. k. ros. radca stanu z Warszawy. Baron Scholten Emil z Tarnowa. Freinfeld Wilhelm śpiewak opery, hrabina Waldstein-Wartenberg Karolina ze Lwowa. Książę Kijas Filip z Bochni. Hrabia, Stadnicki Władysław, hrabina Stadnicka Adela z Jasła. Żuławski Juliusz z Młynna.

Wyjechali: Neronowicz Medard, Niwicki Bolesław, Radomski Stanisław do Galicyi. Dr. Berthleff. Dworzak Al. do Lwowa. Książna Sanguszko Izabela do Paryża. Neubauer Gabriel do Wiednia.

WYKŁAD
 POCZĄTKOWYCH POJĘĆ TEORJI
 PRODUKCYI ROLNICZÉJ.

(Zob. N. 43. 47. Czasu.)

III.

Pierwszy ustęp okazał korzyści, przywiązane do posiadłości ziemskiej, o ile one wy-

pływają ze stopnia urodzajności ziemi lub jéj położenia. Wypada teraz rozpoznać środki wywoływania użyteczności z ziemi przez pracę.

Przyrodzenie niemoże wydawać żadnego produktu, użytecznego dla potrzeb ludzkich bez przyczynienia się pracy ludzkiej. Praca może być mało — znacząca, jak naprzykład przy zrywaniu owoców, ale w jakimkolwiek bądź stopniu, jest zawsze konieczną. Pracy bowiem definicyą jest „ruch, nadany zdolnościom przez wolę z pewnym przeznaczeniem.“ Mniemać, iż jakibądź skutek dałby się osiągnąć bez pracy swojej albo cudzej, byłoby to samo, co chcieć użytkować bez sięgania po przedmiot użytku.

Praca jednak, żeby w praktycznym życiu mogła być znacząca, musi być pomnożoną przez pomocnicze środki, to jest, przez narzędzia robocze. Te narzędzia w najobszerniejszym znaczeniu nazwano kapitałem, dość niewłaściwie; jednak poddać się musimy przyjętemu zwyczajowi. Kapitał składa się ze wszystkich środków zapewniających, ułatwiających, pomnażających zdolności przyrodzone. Kapitał nie jest przeto pierwiastkiem żadnym produkcyi, tylko współczynnikiem pracy. Pierwiastkami produkcyi są przyrodzenie i zdolności ludzkie: działające zdolności zowie się pracą, a narzędziem działania jest kapitał. Gdy zaś produkcyja rolnicza prócz robót cielesnych potrzebnymi czyni działania umysłowe i przymioty moralne, więc Rossi i te do kapitału policzył. Powiada on: „Przyrodzenie i zdolności robocze stworzyła Opatrzność, kapitał jest dziełem człowieka. Każda siła, używana do reprodukcyi, zowie się kapitałem, gdy nie jest ani właściwą przyrodzeniu, ani częścią zdolności naturalnych człowieka. Więc narzędzia, sprzęty, maszyny, konie, bydłota, nasiona, nawozy, stodoły, spichlerze, warsztaty przeznaczone do produkcyi, i sumy pieniężne, służące do wynagrodzenia robót przybranych lub do zakupywania dopiero wylizonych przedmiotów, wszystko to należy pod jedno pojęcie kapitału. Kapitał można zdefiniować *przemysłowym środkiem produkcyi, gdy naturalnymi pierwiastkami produkcyi są przyrodzone przymioty ludzi i przyrodzone własności materji. Zdolności ludzkie o tyle zaś do kapitału policzone być powinny, o ile są nabyte przez wychowanie i naukę. Rozróżnić od zdolności naturalnych człowieka te siły i talenta, które on winien jest wykształceniu, nie jest trudno, ale jest wcale niepodobna rozróżnić w przyrodzeniu, co jest siłą pierwotną a co siłą spotęgowaną w skutek pracy?“*

Zdaje się, iż dostatecznie pokazało się z powyższych słów, co ma się rozumieć przez słowo kapitał. Możemy więc dalej rozebrać, które to są okoliczności najbardziej sprzyjające czynnościom pracy zastosowanej do ziemi.

Ażeby siłę urodzajną ziemi całkowiec wywołać w działanie, potrzeba pracy materialnej i pracy umysłowej, a nakoniec kapitału. Potrzeba zatem, ażeby uprawa zostawała w ręku tych ludzi, którzy są zdolni zastosować wielką pracę za pomocą znacznego kapitału. Powinni posiadać usposobienie moralne i naukowe, tudzież mieć w ręku tak narzędzia produkcyjne, jak i środki nabywania takich. Muszą oni nadto posiadać zasoby dostateczne dla przetrzymania tego przynajmniej czasu, który upływa pomiędzy chwilą uprawy i chwilą zbioru, stosownie do biegu natury. Tam niekorzystnie odbywa się produkcyja rolnicza, gdzie niema zbiegu tych okoliczności, i tego przykład mamy przed oczyma w Galicyi. Z pomiędzy posiadaczy ziemi, wielu niema nauki żadnej; z pomiędzy obdarzonych nauką, wielu niema kapitału materialnego; wielu zaś z posiadaczy wykształconych, ulega uciskowi złych czasów i bywają zmuszeni wyprzedawać przedwcześnie swoje zboża. Chcąc pomódz produkcyi, wypadałoby więc naprzód dopomódz jednym, oświecić drugich; innym ułatwić zaciąganie pożyczek; zapobiedz sprzedazom zgubnym przez otworenie kredytu hypotekowanego na wartości płodów. Samemi szkołami i prawami nie zaradzi się złemu, gdyż równie nauka rolnicza, środki robocze

i dobre targi są dla powodzenia produkcyi rolniczej niezbędne.

Należałoby przeto rozważyć, jak dalece podział zajęć dałby się do rolnictwa zastosować. Szczęśliwe skutki takowego podziału przy produkcyi wyrobów są powszechnie wiadome: czyliż on jest rzeczywiście przy rolnictwie niepodobny? Adam Smith przypisał téj niemożności wolny postęp sztuki rolniczej. Przyznał przez to samo, iż gdyby podział zajęć był możebny, rolnictwo na tém wieleby zyskało. Taki podział w gospodarstwie ogólnem już istnieje, jest razem cechą i środkiem dobrego zagospodarowania. Życzyć więc należy, aby robotnicy przy rolnictwie właściwem zatrudnieniu, mogli wyłącznie jednemu poświęcić się zajęciu, przeto nabywać szczególnej wprawy i wykonywać roboty przedzój, dokładniej i łatwiej. Młocka, oranie, koszenie, żucie, te roboty główne, dla czegożby niemogły stać się specjalnemi rzemiosłami? Czy dla tego, że nie codziennie i nie całorocznie zapewnić mogą zarobki? Ale to samo spotyka mularzy, cieśli i innych wyrobników. Przedmiot niezawodnie godzien głębokiego zastanowienia. Przychodzi także rozważyć, jak dalece maszyny dadzą się zaprowadzić w rolnictwie. Dotąd jedne młockarnie ważny wpływ na ekonomią robót rolniczych wywarły. Siewników użycie mało rozpowszechnione, wyjąwszy kraje zachodnie Europy. Zniwiarek zaś byt wcale problematyczny.

W ogólności powiedzieć trzeba, że użyciu maszyn będzie w kraju naszym na przeszkodzie, szczególnie trudność naprawiania zepsutych części przy niedostatku majstrów zdolnych i nieumiejętności ludzi, mających ruchem mechanizmu kierować. Prócz tego natura gruntu jest zbyt nierówna, zbyt różna, zbyt nieczysta, żeby ruchy jednostajne skomplikowanej maszyny zapewnić. Pługów zaś nie tyle liczyć trzeba do maszyn, jak raczej do narzędzi rolniczych, równie jak wozy.

Wpływu nauk, fizyki, hydrauliki, szczególnie chemii, niema potrzeby dowodzić Irrygacyami zamieniono puszcze w bogaty ogród; poznanie części składowych gruntu, nauka o nawozach, nauka płodozmianów, analiza pierwiastków roślinnych itd., jakież postępy w rolnictwie sprawiły?!

Jednak zastosowanie tych środków, które wskazuje umiejętność, wymaga wielkich nakładów, obszerniejszych posiadłości i przemiennego rolnictwa. Wtenczas produkcyja może wydawać większe plony z mniejszemi kosztami. Siły zbiorowe okazują się wyższemi we wszystkich działaniach ludzkich. W działaniach szczególnie produkcyjnych wtenczas tylko skutki pracy połączonej z kapitałem bywają znaczące, gdy wspólnie wywierają się i zostały skoncentrowane przy przedsiębiorstwach wielkich. Bierzmy dla przykładu wielką majątność ziemską, podzielmy ją na małe gospodarstwa zupełnie od siebie *niezawisłe*. Każde będzie musiało mieć swoje oddzielne zabudowania gospodarskie, własne sprzęty, narzędzia i maszyny, ogrodzenia, drogi zwózkowe, dyrekcya i posługę osobną, zkład na tymże samym obszarze ziemi niezmiernie powstaje pomnożenie kosztów produkcyjnych (*), szczególnie zaś powiększenie martwego kapitału.

Wszelako nie przypuszczamy jeszcze, żeby gospodarstwa były mniejsze od takich, które mogą przynajmniej jeden pług utrzymać. Gdyby gospodarstwa miały być jeszcze bardziej podzielone i *zupełnie od siebie niezawisłe*, skutki jeszcze zgubniejsze wypadłyby dla bogactwa narodowego.

Niektóre gałęzie uprawy zupełnie stają się niemożebne w skutek rozdrobnienia posiadłości ziemskich. Roboty nawodnienia lub wysuszenia roli napotykaają na przeszkody nieprzezwyciężone. Chów bydła niezmiernie uszczuplony. Służebności pochodzące z położenia miejsce albo z obowiązków prawem ustanowionych, rosna bez miary, zkład niewygody, kłótnie, processa, szkody i koszta bez końca.

Niemniej zgubny jest wpływ zbytniego rozdrobnienia posiadłości, na postępy i zastosowania nauki. Do małych gruntów niechętnie

(*). Wykładam teorią powszechnie przyjętą w czasie obecnym, mającą na widoku tanieść produkcyi i czysty przychód ziemny. Teorią nieco różną można znaleźć w dziełach pana Sismondi.

